C. XIV, de Phil. per. Neandro in Anth. p. 447. Sic aditus templi in Epidauro, Achaiæ urbe, hanc habet ἐπιγραφήν; αἴγον, χρῆ, νῦν Θηάδεος ἐντὸς ιώτα ἔμεναι de quo templo commemorant Pausan. Xenoph. Plato, Clem. Alex. σξωματέω L. V, alii. Similem in modum Graeci αὐστρα a suis scholis tanquam mysteriis abiebant, ut scholae Pythag. inscriptio indicat, quae apud Orpheum de Teßam. aliquo extat; αἴστω συνετός, Θύρας Δ' ἐπιθεσθε βέλητοι, id quod uertit Neander: cantabo doctis, nos uani claudite fores. Idem Platoni fuit mos, cuius in atrio legebatur, αἴγεωμέτητος, αἴθεωρτος καὶ ἀμύστος, φέδεις εἰστι. De Romanis Virgil. Propert. Rosin et complures alii idem testantur. Ab hac igitur antiqua consuetudine SACRVM τῷ ALMVM ab Hebraeorum עֶלְעָמָה respondens, celandi, occultandique significatum retinuit, idque non in Philosophorum modo, uerum Medicorum etiam scholis, quibus os lumborum uertebris immediate suppositum, sacrum audit, cuius iερὴ ὁσὴ a Pollice mentio est injecta. De cetero non nunquam κατ' αὐτίφεστω contrariam significationem habet, ut dicitur Maroni auri sacra famēs, et Plauto homo sacerrimus, i. e. profanissimus, sicuti Hebraeis קְרַתְהָ, in cuius gratiam haec allata sunt, femina est *sacra*, *praeparata*, κατ' αὐτίφεστω, eine Beth-Schwester / בָּרָא כְּפָקֵת, ut Ionathan interpretatur, euagatrix, quae in Gynaeco non subsilit, sed foris se uersat et diuagatur.

IV,

Perlustratis in Parthenone *Virginitus*, *Viduas* contemplabimur, quas decebat assidue se domi continere, quod uel ex monito Iudei, nurum ita alloquentis, intelligitur, שׁבִי אֲלֹמָנָה בֵּית אָבִיךְ, mane uidua domus patris tui, h.e. mane in patria domo, ut uiduae, mortuo marito, ad patrem redire solebant, teste Maim. de Coniug. L. Siphra, P. II. C. V, ad Lev. XXII, 13, Edit. Venet. fol. 236, sq. p. 2, Selden. in Vx. Hebr. et Dassou. in Vid. Hebr. Th. XIV, p. 23. Pellices 2. Sam. XX, 3, ideo צִירוֹת, iuxta LXX, συνεχόμεναι, conclusae, dicuntur, unde Luther. transfert: Sie waren also verschlossen/ und lebten Wittwinnen. Vid. R. S. B. Melech ad 2 Sam. XX, 3. In primis illae junioris aetatis a uirorum commercio abiebantur, quippe quae lasciuiores sunt, quam intactae uirgines, ab quibus Timotheum Paulus monet, ut abstineat, παρεργάτε, entzülage dich! uidelicer ab illis, quae non μεμονώμεναι, sed περιερχόμεναι ταῖς ὄμιας, uitam degunt, welche umlauffen durch die Häuser. Nam τὸ περιερχόμεναι ταῖς ὄμιας, et τὸ γαρνῆ θέλειν, idem est, quod in literatura profana, speciatim apud Athenaeum, δεργαστος, et apud Aristoph. τὸ κναυι.

κυριεῖν, εγαμισσαρε, catillare, quando femina per alienas domos assidue se ueriat, ac, more catellorum, circumcursat. Vid. *Hildebr. Antiqq. L. I.*, p. m. De meliori nota *Juditham* nos commendare oportet, quae sibi in tecto domus *secretum cubiculum* facit, ubi cum puellis seclusa moratur. Non nulli quidem τὸ καθίσεων sub σκηνῇ umbraculo, ἐπὶ τῷ Δώματος, exponunt: *mōre seminarum in superiori aedium parte*, quae Graecis ᾠῶν et ὑπεξέων erat, sed perperam omnino. Ut enim mulieres Hebraeorum ᾠῶν, seu superiorem aedium partem, non raro tenerint, hic tamen σκηνὴ ἐπὶ τῷ Δώματος significat umbraculum in tecto, *Sommer-Laube*, quod *LXX*, senes, pariter υπερῷων appellant, quem ad modum Graecis etiam Δώματα non nunquam sunt *meniana, solaria, tecta*, quorum apud veteres usum *Mich. Neand. Ios. Scal. Cesaub. Heinr. Hildebr.* alii detegunt. Vid. *Buxr. Lex. Chald. Syr. p. 5, Ludon. de Dieu in Matth c. 4, Schweig. Itin. p. 263, Rauwolf. Itin. L. I., C. II., p. 25. Fuller. Miscel. L. II., C. XVI., Scultet. Exerc. L. II., C. LVI., Coccei. Tit. Maccoth, p. m, L' Empereur ad Middoth, p. 160, sq. Geier. de Luct. Hebr. Menoch. in Rep. Hebr. Dieter. in Antiqq. Bibl. Goodwin. in Mose. et Aar. Pfäffer. in Antiqq. Hebr. et plures. *Juditha* igitur sub umbraculo, ἀπόσυνος, ab aliis semota uiduitatem egit, ἐπὶ τῷ Δώματος, in domo, uel *super domum*, si hatte oben auf dem Tache ihres Hauses eine Hütte oder Sommer-Laube. Maxime uero Graecis σκηνεῖ in usu erant, unde latinis *scena, Hesychio καλύβη, πασάς*, item *πασάς*, appellatur, quorsum et *Heins. in Theocrir. p. 363, χόρον* traxit, qui speciatim locus erat coenantium. Coniuia sub eiusmodi σκηνᾶς Θαλία uocantur, quasi ab Hebraeorum radice טלית, aut Chaldaeorum טליתא, sicuti dies festi tabernaculorum Chaldaeis במתליהנָה audit, Graecis ἐστρη τῶν θαλιῶν. Sic i, Reg. XX, 16, *Quod est θαλίας*, hoc est, ut *Hellenistae loquuntur*, ὑπὸ σκηνᾶς. Erant autem coniuia seminarum in ὑπεξώῳ, sine tecto etiam domus, ὑπὸ σκηνᾶς, quem ad modum uiris communiter in insima domus parte, uel in atrio, habebantur. Consuetudo haec, ut cetera, ad Persas, Graecos et alios defluit, unde Homerus Θαλίας suas habuisse *Heins.* creditur, *Exercit. S. S. pag. 540.**

IV.

Denique *Vxores* etiam domi manere oportebat, nisi uellent in suspicionem adulterii incurrere. Quanquam enim uxor non tam arcte conclusa esset, quam uirgo, et iunior uidea, res tamen suas parietes intra domesticos perficere debebat. Quapropter inducuntur saepe numero, quem-

quemadmodum C. I, de Origine uidimus, in Tabernaculis et Gynaeceis. In primis adulterii suspecta arctius assuerabatur, quam סתרה appellitant. Vnde in Lege: et occultata fuerit illa. Vid. Misn. tit. Sota, C. I, et de Leg. Zelotyp. Sal. Iarch. ad Num. V, Gem. Bab. ib. fol. 25, 4, et 7, Gem. Hieros. ad tit. Sota, C. I, fol. 16, col. 3, sive טבורה נשים פרושות dicuntur, sicuti iuuenes Generatim Hebraeorum Magistris פרושים dicuntur, sicuti iuuenes quibus non erat licitum undique circumcursare, Chaldaeis פְּרוֹשִׁים, seu פְּרוֹשָׂיָה, unde sibi Pharisaei sortiti sunt nomen, testibus R. El. Leu. in חטבי, p. 184, Goodwin. Pfeiffer. Dubb. Euang. aliis. Eodem significatu Rabbini monachos פרושים, moniales appellare solent. Causam addit Kimchi, quia nempe coram hominibus volunt uideri פרושים אנשיים צדוקים, sciuati et homines iusti. Vid. Ratbert. in Marth. col. 108. Montac Appar. IX, Orig. Eccles. I, 21, pag. 322, alii.

VI.

Hanc ob causam חללה, scortum commune, seu euagatrix, Hebrewis appellatur, ab radice זונה, uendere, mercaturam exercere, scortari. Mercatorem enim in publicum prodire oportet, mercesque suas exponere, ut adeo זונה sit meretrix, femina discurrens, quae se publice exponit, et per crebriores discursus uenditionem sui uelut innuit. Consentit Jonathan et Kimchi. Hic enim ait: *Jonathan interpretatur זנות per Pondakan, et quandoque זונה per mulierem excuntem foras.* Ita etiam Chaldaeus uerit, Ezech. XVI, 31, 34, per טערנא, obrantem, sive etiam מטה נא et מטה נא, Radicem ipsam זונה Chaldaeus, Ezech. XXIII, 3, reddit per טעה, et ad Num. XXV, 1, coepit populus לזרות, fornicari, אל, ad filias Moab, Targum habet לזרות, errare post, h. e. cum filiae Moabiticae undique uagarentur, tum populus Dei easdem inquirebat, לחהר אחריו, ambulando post, ut cum Hebrewis loquar, quod Germanis effertur: Den Huren nachlauffen. Ea de re lupanar male audit בֵּית נֶפֶת בְּרִיא, domus foris prodeuntis, i. e. domus communis, quam praeter morem solitum, quilibet ingreditur, teste R. El. Leu. in תְּשִׁיבָה, pag. 118. זונה, testante eodem Elia, in suo טהורגטן, in radice נפק, non modo in paraphras Chaldaica transfertur, uaga meretrix, scortum publicum, uti uult Schindler. p. 1144, quod ex domo egressa discurrat, et ubiuis locorum uagetur, cum debeat esse זונת, domus cuius, affida domus, uerum etiam זורה, ita explicatur, id quod fecit Dieter. Antiqq. Bibl. p.

725, cum ait: sicut etiam meretrix dicitur Hebraeis זְרַחַת (nimirum XXII, 14, XXXIII, 27) ex eo, quod, fracta fide amoris coniugalis, se a viro alienat, aut quia extraneum recipit, discursitando foras: meretrix enim, quia euagari solet, נֶפְקִין בָּרָא, foris exiens mulier dicitur, quae extra urbem plerunque degere solebat, circa semitas et diverticula, unde dictas esse meretrices semitarias, docuit Salazar in Cap. I. Cant. Etiam in prostibuli foribus expectabant infessorem, ob eam causam Plautus in Poenulo profetas meretrices appellat, quasi pro foribus sedentes. Non enim ualebat domi consistere pedibus, inquit Salomon, Pro. VII, ii. Eiusmodi euagatrix erat Dina, neptis Iacobi. Nam et si יְעַנֵּה, uideatur, quod idem uidetur Onkelo, et multo expressius Ionathani, וְסִנְגָּה, tum quoque Sal. Iacob. qui ad illud: et ita fieri non debet, addit: ut impune quis uirgines uiolaret, tandemque Joseph. Orig. L. I, C. XIX, Φθίζεις Δι αρωαγῆς, raptu uiolauit; Dina tamen culpa se exsoluere non potest. Visio ex parte Sichemi in primum facinoris actum uergebat, qui meminiſe debuerat, oculos uagabundos hominibus exitio esse, id quod probe intellexit Plutarch. de amore scribens; ἢ γὰρ ὅψις τῷ πάθει εἰνὶ λαβὴ, et Propert. Eleg. 12.

*Qui uidet, is peccat, qui non te uiderit, ergo
Non cupiet, facti crimina lumen habet.*

Ac in primis Alex. M. ea de re oculos ab uxore et filiabus Darii auertens. Ex parte Dinae culpandus est intempestiuſus discursus, quae cum debuisseſſe in בִּית עַלְמֹת, παρθενών, concludere, foris incessit ad iniurendum inter filias terrae, ut fontes sonant. Sed sufficient haec. Sequitur

CAPVT III. DE GYNAECEIS SIVE HABITACVLIS MVLIERIBVS DEPVATIS

I.

Mulieres Hebraeas in clauſtris ab omni uirorum commercio ſeiunctas degiſſe, falſiſſimum eſt. Nam (1) Scriptura S. tanti momenti rem

nus-

nusquam attigit. (2) *Profana antiquitas claustra siluit.* (3) *Iudei ceteras confuetudines temere retinentes nulla extruunt hodie monasteria.* (4) *Virgines Hebraeas, simul ac maturae essent, nubere uero oportebat, immo e gente sua enubere, erat uetitum, id quod antiquitas sacra, et, praeceuntibus Hebraeorum Magistris, Buxt. Selden Dassou. Dieter. in Antiqq. Bibl. p. 764, Menoch. R. H. L. III, C. XX, p. 348, seqq, atque antiquitatum periti tantum non omnes significant.* (5) *Femina, haeres, non saltem uni ex tribu nubuit, sed etiam לآخر משפהה מטה אביה uni e familia tribus patris sui, quod in Scriptura fundatum non Rabbinic modo, uerum Patres quoque explanant, utpote Theophil. Matth. I, μη ἀπὸ ἑτέρας Φυλῆς λαμβάνει γυναῖκας, μη ἀπὸ ἑτέρας πατρίδας, τοι συγγενείας, ἀλλ’ ἀπὸ τῆς αὐτῆς καὶ Φυλῆς καὶ πατρίδας; et Chrysost. Hom. II, δὲ γὰρ Δῆμον ἀπὸ Φυλῆς εἰς ἔξην ἑτέρας, ἀλλ’ γὰρ ἀπὸ πατρίδας ἑτέρας, ταῦτ’ εἴσι συγγενείας γαμεῖν etc. Ut aliorum ueterum taceam testimonia. Quae cum ita sint, Hebraeorum filiabus uix ac ne uix defuerint mariti. Vid. Schindler Lex. p. 480. (6) *Iephatae filia nusquam in monasterium conclusa fuit. Manifesta enim obstat litera, עיר ליתויו והעליתיו, et faciam ipsum holocaustum ascendere, uel offerri, Graece; αὐτὸν ὁλοκαύτωμα, quam uestionem pleiaeque sequuntur latinae, atque D. Luther noster: Und will zum Brand-Offer opfern. Nec recedit ab hac antiquitas profana. Sic in Gem. Bab. ad Tit. Thamnit, C. I, fol. a, nominatur sacrificium, quod offerri non decuit, et Ioseph. Orig. Ind. L. V, C. IX, Θύσας τὴν πάρδα ἀλουαύτωσεν, τὸν νόμιμον, τὸν τῷ Θεῷ κεχαρισμένην θυσίαν ἐπετελῶν. Hinc, nec male, D. Luther. Mann wil / er habe sie nicht geopffert / aber der Text steht da klar. So siehet man auch beyde an Richtern und Königen / daß sie nach grossen Thaten haben auch grosse Thorheiten begehen müssen / zu verhüten den leidigen Hochmuth. Tametsi autem non nulli Rabbinorum, virginem perpetuo mansisse, uelint, quemadmodum fabulatur Kimchi: עשה להביה והכינה שם וריתה שם פרושה מבני ארם ומרכו הולם והיה לך בישראל כי משנה לשנה הוא הולכות אליה בנותך, fecit ei domum et introduxit in eam, atque ibi remansit seclusa a filiis hominum, et a rebus secularibus, atque mos inuuluit in Israel, ut quotannis eam inuiserent Israëlitides; horum tamen commentationes δειπνοθεατας ἀπλως et simpliciter tales, non uero monasticam Pontificiorum uitam redolent. Et quis eo ἀποτιας labetur, ut scripturæ s. literam relinquent, ad**

Rabbinorum se uerteret deliria, maxime cum factum hoc a viro Θεο-
τεύσι τόν laudetur, immo utrinque peccatum, sive Iephata fili-
am immolarit uiuam, sive δειπαρθένα deputarit, quod Theologis
merito exponendum relinquimus. (7) ualde etiam labuntur Papicolaæ,
quando τὰς κατακλείσεις τῶν παρθένων ueterum, moniales fuisse, existi-
mant. Parum enim, aut nihil, Menochii, aliorumque, sententiam moramur,
per τὰς κατακλείσεις τῶν παρθένων uirgines in atrio templi habitantes
intelligentium, eo quod conclusæ virginum uocentur, quorū re-
spiciatur, i. Sam. II, 22, ubi mulierum ante tabernaculi ostium infer-
uentium iniicitur mentio. Verum enim uero notamus (1) 2. Maccab.
III, 19, ad morem ueterum uirgines educandi fieri respectum, quippe
quae ἐν τοῖς Θαλάμοις et παρθένωσι sedulo concludebantur, te-
stibus non Hebraeorum tantum maioribus, sicuti Philo Θαλαμουμέ-
νων παρθένων meminit, sed uiris etiam literatissimis, Hier. Mich.
Neand. Hug. Grot. Heins. Hildebr. reliquis. Ipse Menoch. R. H. L. IV,
C. VIII, Q. XII, p. 514, uirgines Hebraeorum seorsum a uiris παρθε-
νών, atque, una cum reliquis feminis, γυναικῶν, tenuisse, non dif-
fitetur. Accedit, quod matres quoque discurrissè dicuntur, quas in ma-
ritorum aedibus, speciatimque Gynæceo, degisse, manifestum est. Quapropter per τὰς κατακλείσεις τῶν παρθένων uirgines honestiores ab
ἀνδράσιοις, γεμφορεύαις, ut dicuntur Synmacho, Cant. I, 7, et περι-
βαλλομέναις, iuxta LXX, senes, a discursantibus distinguuntur, ab
iis, quae non ἐν τοῖς Θαλάμοις educari solebant. Vid. Casaub. et Dieter.
l. c. (2) חנשׁת הצבאת feminæ erant conuenientes, partim, ut
orarent, uertente sic Targum, partim, ut offerrent sacrificia, impletis
puerperii et mundationis diebus, exemplo Hannæ, matris Samuelis.
Hebraeorum enim est sententia, nullum in templo ministerium uida-
rum, immo nec aliarum, peragi opera potuisse, quoniam τὸ Αἴ-
turnatim conueniendi ui pollet, et quando uersio nostra haberet uo-
cem dieneten / de cultu Deo sacrificiis turturum, columbarumque
exhibendo, non uero de ministerio in templo peragendo accipi de-
bet, ut celeb. Dassou. utar uerbis, Vid. Hebr. Th. VIII, p. 14, quibus
addo, tempora discerni oportere. Feminas apud Hebraeos sacris in-
seruisse, negamus, apud primos uero Christianos ad non nulla sacra adhibi-
tas esse, concedimus, id quod in proposito est. Templum Hebraeo-
rum diffudit se in Sanctum Sanctorum, Sanctum et Atria: illud Sacer-
dos M. ingressus fuit per annum semel, istud intrare non nisi sacerdo-
tibus

tibus licuit; hoc erat triplex, (1) *Sacerdotum*, in quo praeparabant sacrificia, (2) *Virorum*, (3) *Mulierum*. Si igitur mulieribus neque ad sanctum sanctorum, neque ad sanctum et atrium sacerdotum, immo ne ad atrium quidem virorum, patuit accessus, quomodo earum opera in administrandis sacris usi sunt ueteres. Vid. *Sal. Ben Melech* in *Sam. II, 22*, *Goodwin. Antiqu. Hebr.* p. 349,